

Sæsonen 2020/21 har været en meget turbulent tid for alle, ikke mindst for foreningen.

Vi har været ramt af nedlukninger, indskrænkninger og usikkerhed. Jeg er derfor glad for, at vi i år kan holde vores generalforsamling her, og ikke som sidst på ladet af min flyttevogn.

På grund af Covid19 har der ikke været megen deltagelse i turneringer i sidste sæson. Den løbende turnering på Kalveboderne fandt dog sted, og til min store tilfredshed blev det da også til en Guldmedalje til Emilia Tarnowski i BK-rækken og en sølvmedalje til Felix Buch i Juniorrækken.

Krudttønden var også repræsenteret ved DM i Vingsted med deltagelse af søstrene Emilia og Sofie Tarnowski. Jeg vil i den forbindelse gerne takke Meelis Tikk for sin beredvillighed til at køre turen og støtte pigerne under turneringen.

Covid19 bød på mange udfordringer, men Regnar har ikke desto mindre fortsat sine utrættelige bestræbelser på at forny arsenalet. Det er i den forløbne sæson blevet til to udmærkede grovvåben, som vi afventer tilladelser på. De skal helt sikkert nok bringe glæde hos pistolskytterne på kalvebod. Der er også blevet indkøbt en meget fornem riffel, Walther 500 KK links, som Emilia skyder med. Der skal lyde en stor tak for den venlige støtte fra forenings puljen. For at klare den betydelige tilgang af børneskytter har vi også købt 5 ældre rifler, men vi har i sinde at indkøbe endnu en Walther i indeværende år. Der skal lyde en kæmpe tak til Regnar for at hive disse tilskud efter tilskud hjem til klubben.

Foreningen har - nogle vil måske sige "omsider" - sandet, at vi lever i en digital tid. Vi har derfor indkøbt et administrationsprogram, som har til hensigt at gøre arbejdsgangene noget smidigere i forbindelse med udlån af våben, skyttenumre, medlemsfortegnelse osv. Jeg vil i den forbindelse gerne udtrykke min store tak til Andreas, som ihærdigt har arbejdet med systemet og fået det til at virke netop efter vore hensigter som blev opridset på utallige møder på mit kontor

Foreningen har også netop købt en hjemmeside. Atter er det Andreas, der har været den drivende kraft. Han har endnu engang belejret mit kontor på jobbet med spørgsmål om alt mellem himmel og jord. Endnu en kæmpe tak for den store indsats ! Hjemmesiden er allerede nu tilgængelig, og den vil uden tvivl blive brugt flittigt af alle medlemmer.

Vi har netop, i samarbejde med Akademisk Skytteforening, indkøbt en kompressor, så der vil fremover være gode muligheder for atter at skyde med luftvåben.

Finansielt går det ganske pænt, men derom mere fra kassereren senere.

Som de fleste sikkert har bemærket, så har vi haft en ganske betydelig tilgang af børneskytter, og vi skal nu overveje, om vi kan klare flere. Jeg - og en enig bestyrelse - mener, at vi skal træde lidt på bremsen her, og i stedet prøve at tiltrække lidt flere voksne pistolskytter.

Robin Schneidermann har ytret ønske om at træde ud af bestyrelsen på grund af et betydeligt studiepres. Jeg - og jeg er sikker på - også alle medlemmer vil gerne takke Robin for sin indsats gennem årene.

Jeg vil gerne ved denne lejlighed udtrykke min tak til DGI og DIF for den store støtte vi har modtaget fra Fællespuljen i den forgangne sæson. Uden disse midler ville det ikke have været muligt for os at videreudvikle foreningen.